证券代码：688090 证券简称：瑞松科技      公告编号：2020-002

广州瑞松智能科技股份有限公司

澄清公告

公司关注到2020年2月24日有相关媒体对公司的供应商情况发表报道称：一

是部分供应商社保缴纳人数较少。2016-2018年长沙市翔武机电贸易有限公司分

别为6人、9人、9人，广州创腾自动化设备有限公司分别为8人、6人、6人，南

京欧诺特智能科技有限公司均为0人；广州双天机电设备有限公司16-17年均为0

人；武汉恩格尔伯格机器人有限公司17-18年均为0人。二是部分供应商与多家

公司共用邮箱，即南京欧诺特智能科技有限公司、武汉恩格尔伯格机器人有限

公司。

一、经核查,长沙市翔武机电贸易有限公司、广州创腾自动化设备有限公司、

南京欧诺特智能科技有限公司、广州双天机电设备有限公司、武汉恩格尔伯格

机器人有限公司的股东、董事、监事和高管与公司持股5%以上的股东、董事、

监事和高管不存在关联关系。

二、就上述供应商社保缴纳人数较少问题，公司经与上述供应商核实，具

体情况如下：

1、长沙市翔武机电贸易有限公司，2016-2018年社保人数为6-9人，实际员

工规模为6-9人；广州创腾自动化设备有限公司2016-2018年社保人数为6-8人，

实际员工规模为13人；南京欧诺特智能科技有限公司2016-2018年社保人数为0

人，实际员工规模为7人；广州双天机电设备有限公司2016-2017年社保人数为0

人，实际员工规模为8人；武汉恩格尔伯格机器人有限公司2017-2018年社保人

数为0人，实际员工规模为6人。

2、上述5家供应商为公司机器人本体（含少量零配件）供应商，均为川崎、

发那科等知名品牌机器人的销售代理商，非直接生产商，由于其贸易类业务性

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

质，且经营规模不大，无大规模资本性投入，未雇佣大量员工组织生产，因此

实际员工规模较小。另外，部分供应商的实际控制人存在经营不止一家公司的

情况，存在人员混用的情况。

三、就南京欧诺特智能科技有限公司、武汉恩格尔伯格机器人有限公司与

其他公司共用邮箱情况，经核实，说明如下：

上述供应商出于成本控制考虑，聘请代理记账及服务公司提供相关服务，

因此该部分代理业务对应的联络邮箱与其他公司相关服务的联络邮箱重合。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时

报》、《证券日报》为公司指定信息披露报刊，上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn） 为公司指定信息披露网站。公司所有信息均以在上述指定

媒体刊登的信息为准。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

广州瑞松智能科技股份有限公司董事会

2020年2月27日